مقدمات تحقق این هدف، تسلط روس‌ها بر بحر خزر، ترکستان، بخارا و خوارزم می‌باشد که برای دستیابی به آن نیز تمامی نیرو و قوای خود را گذاشته‌اند (آصف‌الدوله، 1377: 103). از دیگر عوامل توجه روس‌ها به خراسان، ترکستان و آسیای مرکزی بود که دولت‌های اروپایی در جنگ‌های کریمه و به دنبال آن کنگره برلین 1296 ق/ 1879 م، نشان دادند که به روس‌ها دیگر اجازه نخواهند داد متصرفاتشان را در اروپا و بالکان توسعه دهند (پالمر، 1384: ج 2 / 1121)، لذا روس‌ها نگاه خود را از غرب به شرق و آسیای مرکزی معطوف نمودند. در دوره ناصری، روس‌ها با تحریک ترکمن‌ها علیه ایران و جنگ مرو و به دنبال آن عهدنامه آخال ضربه دیگری بر تمامیت ارضی ایران وارد ساختند. با عهدنامه آخال 1299 ق/ 1881 م، روس‌ها خانات ترکستان و ماوراءالنهر را که تا این زمان از لحاظ صوری تابع پادشاهان ایران بودند، برای همیشه از ایران جدا ساختند. آنان به اینها اکتفا نمودند و دامنه تحرکات خود را در خراسان و مرزهای آن رسانیدند.